22 Barrau-Dihigo *Chartes Royales*, Rev. Hisp., 1903, pág. 409: Agnieio de villa de Petro, que fecit Ranemirus Rex Legionensis, 12 marzo 977: “Non est dubium sed multis hominibus notissimus atque nobis clarum patet, eo quod fuit vir unus, nomine Sapinatus, cum uxore illius nomine Celedonia atque filii quoque eius; habitantes in Campos Gotorum, in Villa de Petro; et illi ebriati a vino, substraxit eos diabolus, et surrexerunt in auctoritate cordis, et fuerunt coadunati et in furore armati ad decanía Sancti Facundi et Primitivi, qui nunc erat prope ipsa villa edificata, et circumsepta frangerunt portas ecclesie, et occiderunt ibidem frater qui in ipsa claustra erat successor, nomine Cartasio. Pro tali autem scelere perrexit illuc ad ipsa villa quatinus. Zelemi per iussionem regis et regina, et, ut consuetudo est, secundum quod veritas docet per canonica sententia apprehendit omnem hereditatem vel facultatem de ipso iam nominato homicida a parte dominica, et dum staret ipsa hereditate iuri quieto sub iussioni imperatoris, ordinabit dominus noster et princeps magnus rex dominus Ranemirus, una cum censu genitoris sue, regina domina Teresa, qui est Christi ancilla, ipsa hereditate de ipsis viros iniquos et pessimos homicidanes post partem Sancti Facundi et Primitivi integrum per hanc scripturam firmitatis tradere...”

dum quod veritas docet per canonica sententia apprehendit omnem hereditatem vel facultatem de ipso iam nominato homicida a parte dominica". El término "canonica sententia" hace referencia a los principios visigóticos, como lo prueba su aplicación con tal sentido en documentos referentes concretamente a casos de rebelión²³.

Si aquí aparece equiparado de modo explícito en el sancionamiento y en su fundamentación jurídica un delito de gravedad especial (lo correspondiente en nuestro Derecho al "meinwerk" germánico), que las fuentes designan ordinariamente con el término "trayción", a los atentatorios contra la seguridad pública, en la generalidad de los casos su más o menos claro parentesco hay que deducirlo de la comparación de las consecuencias de unos y otros, y, concretamente, del examen de las condiciones del estado de "pérdida de la paz frente al reino".

A través de las fuentes de carácter territorial podemos encontrar las huellas de aquella pérdida de la paz. La declaración realizala el Rey, en el Libro de los Fueros, mandando "pregonar por traydor" al autor del delito²⁴. Sus efectos consisten en la imposición de una pena corporal o de destierro y la confiscación por el Rey de todos los bienes del "traydor"²⁵. Como